L'unica fonte che possa essere messa in relazione con il conferimento di gradi accademici è una lettera che il pontefice Clemente IV indirizzò il 10 luglio 1268 ai professori di diritto di Montpellier per informarli che aveva incaricato il notaio apostolico Berardo di Napoli di far esaminare un certo

Guglielmo Segulier di Montpellier, aspirante al grado di *magister*, che non riusciva ad avere la sua licenza a causa del conflitto apertosi tra l'arcidiacono di Bologna e gli studenti di quella università «super creatione doctorum». Il documento è interessante, anche se, come vedremo, non coinvolge direttamente la vita accademica delle scuole curiali:

Universis doctoribus et scholaribus Montispessulan. Malagon. dioc. Thesaurus cuiuscumque scientie... Hec dilectus filius Guillelmus Seguerii de Montepessulano... ad gradum magistris aspirans, quem idem Bonomie propter dissensionem inter filium archidiaconum Bononiensem ex parte una et scolares inibi studentes ex alia super creatione doctorum exortam non poterat obtinere, ad nos recursum habens hoc provisionis nostre remedium... postulavit. Nos subdiacono et notario nostro iuris civilis professori commisimus, ut eum iuxta formam in talibus consuetam diligenter examinans si ad hoc ipsum idoneum inveniit sibi licentiam in eodem iure ubique docendi auctoritate nostra concederet... Dicitus vero notarius primo pluribus doctoribus postea tam illis quam aliis iurisperitis de nostra curia convocatis tam private quam publice ipsum examinans sibi eorundem conspirante consensu licentiam in eadem civili sapientia docendi ubique a postmodum librum iuxta morem in hiis hactenus observatum tradita sibi a nobis auctoritate concessit<sup>71</sup>.

Berardo da Napoli convocò quindi dapprima diversi *doctores* e in un secondo tempo altri *iurisperiti* della Curia Romana per esaminare il candidato *tam private quam publice*. Con il loro consenso e in forza dell'autorità pontificia, Berardo da Napoli attribuì a Guglielmo Segulier «licentiam in eadem civili sapientia docendi ubique».

Il documento pone un problema interessante, perché, se è vero che il pontefice, in forza della sua *plenitudo potestatis* poteva conferire una *licentia ubique docendi*, è anche vero che nel caso qui ricordato, che riguarda, si badi bene, il diritto civile, il papa si cautela formalmente, facendo esaminare il candidato da una commissione presieduta da un suo notaio apostolico, che porta nel documento il titolo di *iuris civilis professor*, il quale convoca del resto in momenti successivi due tipi di esperti, dapprima i *doctores*, quindi alcuni *iurisperiti de nostra curia*.